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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Остеопороз (ОП) и его осложнения широко распространены во многих

странах и приобретают масштаб значимой медико-социальной проблемы. В

Европейском союзе 21% женщин в возрасте 50-84 лет имеют ОП по критериям ВОЗ

(Kanis J.A., 2001). В РФ, согласно данным эпидемиологических исследований, ОП

выявляется у 33,8% женщин и 26,9% мужчин в возрасте 50 лет и старше (Лесняк

О.М., 2018). Ежегодные экономические затраты, напрямую связанные с ОП и

ассоциированными с ним переломами, в США составляют около 17,9 млрд

долларов, в европейских странах - примерно 24 миллиарда евро, однако с учетом

косвенных затрат эта цифра возрастает до 37 миллиардов евро в год (Hernlund E.,

2013).

Развитие переломов позвонков (ПП) и перелома бедренной кости (ПБК) у

пациентов с ОП ассоциируется со значимым снижением качества жизни (КЖ) и

инвалидностью (Лесняк О.М., 2018; Dyer S.M., 2016; Lips P., 2005; Oleksik A.M.,

2005; Svedbom A 2018; Warhurst S., 2020). Поэтому реабилитации пациентов с ОП,

перенесших компрессионные ПП или оперативное лечение ПБК в последние годы

особое внимание уделяется (Donohoea E., 2020; Falaschi P., 2021). Грамотно

спланированные реабилитационные мероприятия имеют значение не только для

эффективного восстановления функционирования после остеопоротического

перелома, но и для предупреждения его осложнений, инвалидности и сохранения

способности к самообслуживанию (De Sire A. 2020; Ilieva E., 2020). Актуальность

разработки эффективной стратегии реабилитации пациентов с патологическими

переломами на фоне ОП обусловлена также необходимостью сокращения затрат

на лечение и снижения риска смерти, который наиболее высок в течение первого

года после перенесенных ПП и ПБК на фоне ОП (Invernizzi M., 2019; LeBlanc E.S.,

2011).

Очевидно, что только персонально подобранные программы реабилитации
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пациентов ПП и ПБК, основанные на изучении характера и степени нарушения

функциональных способностей при ОП, будут эффективны в восстановлении

двигательных функций, КЖ и снижении риска падений у пациентов с

патологическими переломами. Однако только в 2020 г. появились первые

исследования, посвященные изучению влияния ассоциированных с ОП переломов

на функцию ходьбы и баланса (Buyukavci R., 2020; Di Monaco M., 2020; Jacobs E.,

2020; Ucurum S.G., 2020) и потерю мышечной силы (Kobayashi K., 2020; Takahashi

S., 2020), что подчеркивает актуальность этого направления исследования. В

России подобные работы пока не проводились. При наличии многочисленных

вариантов немедикаментозного лечения ПП (Bautmans I., 2010; Giangregorio L.M.,

2017) и ПБК (Кочиш А.В. с соавт., 2019; Kronborg L., 2014; Mitchell S.L.; Overgaard

J., 2013), по мнению экспертов, четкая стратегия реабилитации пациентов с

патологическими переломами на фоне ОП не разработана (Falaschi P., 2021; Genev

I.K., 2017).

Учитывая высокий риск развития повторных переломов у пациентов,

проходящих реабилитацию после уже перенесенных остеопоротических

переломов, назначение им базовой фармакологической терапии ОП и коррекция

питания должны быть обязательным дополнением к процедурам физической

терапии (Bernatz J.T., 2019; Conley R.B., 2020; Di Monaco M., 2020; Jeor J.D.St.,

2020). Однако, пока нет данных о частоте назначения фармакологической терапии

ОП в медицинских учреждениях реабилитационного профиля и о том, как

назначение антиостеопоротических препаратов и нутритивной поддержки влияет

на исходы медицинской реабилитации у пациентов с переломами на фоне ОП.

Очевидно, что врачи, работающие в области медицинской реабилитации,

должны играть важную роль в мультидисциплинарном процессе ведения пациента

с ОП, профилактике у него новых переломов и потери КЖ (Oral A., 2017). Несмотря

на понимание актуальности этого вопроса, нет данных о распространенности ОП

и его факторов риска у пациентов, проходящих реабилитацию, а также

достоверной информации об активности и информированности в области ОП

врачей, работающих в области медицинской реабилитации.

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Gunay+Ucurum+S&cauthor_id=32046937
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Степень разработанности темы

В 2013 г. секция физической и реабилитационной медицине Союза

европейских медицинских специалистов (UEMS) приняла систематический план

действий по подготовке серии документов, описывающих роль физических

терапевтов при ряде социально-значимых заболеваниях, в том числе при

остеопорозе (Oral A., 2013). В последние несколько лет, как в российских, так и в

зарубежных публикациях, также делается акцент на актуальности проблемы

остеопороза для врачей, работающих в области реабилитационной медицины

(Егудина Е.Д., 2020; Anderson P.A., 2019, 2021; Erhan B., 2020; Jeor J.D.St., 2020;

Kadri A., 2020; Major M., 2020) и о их возможной роли в комплексном лечении

пациентов с остеопорозом, перенесших переломы (De Sire A., 2020; Ilieva E., 2020;

Xiong J., 2011).

Группой специалистов Ziebart С. (2020) предпринята попытка адаптации

Международной классификации функционирования для клинического

применения и формулирования реабилитационного диагноза у пациентов с

остеопорозом. Только в последние годы появились единичные зарубежные работы

по оценке изменений функционального и психоэмоционального статуса у

пациентов с переломами остеопорозного генеза (Di Monaco M., 2020; Dyer S.M.,

2016; Frances M.W., 2020; Hopewell S., 2018; Jacobs E., 2020; Kobayashi K., 2020;

Svedbom A., 2018; Ucurum S.G., 2020), в России подобные исследования ранее не

проводились.

Исследовалась эффективность разных видов физических упражнений (на

повышение мышечной силы и тренировку равновесия) в комплексной

реабилитации пациентов с переломами на фоне остеопороза, в том числе с

компрессионными переломами позвонков (Bautmans I., 2006; Cosman F., 2014;

Giangregorio L.M., 2017; Svedbom A., 2013) и проксимального отдела бедренной

кости (Sanders K.M., 2010; Mitchell S.L., 2001; Monticone M., 2018; Overgaard J.,

2013). Но пока существуют только гипотезы о потенциальной эффективности в

реабилитации пациентов с остеопорозом современных технологий виртуальной

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Anderson+PA&cauthor_id=31393435
https://www.tandfonline.com/author/Ziebart%2C+Christina
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реальности, механотерапии и интерактивной балансотерапии с функцией

биологической обратной связи (Боринский С.Ю., 2018; Hirani V., 2017; Nicholson

V.P., 2015; Sinaki M., 2002; Zehnacker C.H., 2007), и в клинической практике

реабилитации пациентов с переломами на фоне ОП они пока не применялись.

Хотя в последние годы специалистами подчеркивается, что базовая

медикаментозная терапия остеопороза должна быть обязательной частью

реабилитации пожилых пациентов с низкоэнергетическими переломами (Bernatz

J.T., 2019; Conley R.B., 2020; Jeor J.D.St., 2020), проведено только одно зарубежное

исследование, по изучению влияния патогенетической терапии остеопороза на

эффективность медицинской реабилитации (Shibasaki K., 2021).

Все вышеперечисленное определило цель и задачи настоящей работы.

Цель исследования

Разработка, научное обоснование и исследование эффективности

комплексной программы медицинской реабилитации пациентов с остеопорозом и

ассоциированными с ним переломами с применением технологий виртуальной

реальности, механотерапии и интерактивной балансотерапии с функцией

биологической обратной связи

Задачи исследования

1. Исследовать частоту остеопороза и его факторов риска, а также долю лиц с

высокой вероятностью развития низкоэнергетических переломов среди пациентов

в возрасте 50 лет и старше, проходящих лечение по профилю «медицинская

реабилитация», оценить качество диагностики и лечения остеопороза у данной

категории пациентов.

2. Исследовать у пациентов переломами позвонков на фоне системного

остеопороза степень и характер нарушений мышечной силы, двигательных

функций, координационных способностей и качества жизни, а также

mhtml:file://C:/Users/MarchenkovaLA/Documents/ЛАРИСА/2020%20ДОКТОРСКАЯ/ТЕКСТДОКТОРСКАЯ/ОБЗОР/терапия%20ОП%20и%20реабил.mhtml!https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Shibasaki+K&cauthor_id=33641245
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ассоциированные с ними возрастные и клинические факторы, как основу для

разработки реабилитационных программ.

3. Разработать и исследовать эффективность непосредственно после лечения и

в отдаленном периоде нового комплекса реабилитации, включающего тренировки

на тренажерах с биологической обратной связью, интерактивную балансотерапию

и групповые занятия лечебной гимнастикой в зале и в бассейне, в коррекции

дефицита мышечной силы и нарушений функции баланса, в повышении

функциональной активности, физических и психологических аспектов качества

жизни у пациентов с компрессионными переломами позвонков на фоне

остеопороза.

4. Разработать и исследовать эффективность после завершения лечения и в

отдаленном периоде нового комплекса реабилитации с применением технологий

механотерапии, виртуальной реальности и тренировок на сенсорной беговой

дорожке с функцией биологической обратной связи на фоне групповых занятий

лечебной гимнастикой и лазерной терапии, по восстановлению функции

тазобедренного сустава, биомеханики ходьбы и качества жизни у пациентов,

перенесших перелом бедренной кости на фоне остеопороза и последующее

оперативное лечение.

5. Исследовать потребление кальция с пищевыми продуктами и уровень

витамина D перед началом медицинской реабилитации у пациентов с

сопутствующим диагнозом остеопороза или высоким риском переломов, оценить

эффективность стандартных пищевых рекомендаций для повышения потребления

кальция с пищей и улучшения обеспеченности витамином D.

6. Изучить влияние базовой патогенетической терапии остеопороза и

нутритивной поддержки пациентов на эффективность и длительность

поддержания эффекта медицинской реабилитации, минеральную плотность кости

и частоту падений у пациентов с остеопорозом и высоким риском переломов.

7. Изучить актуальность проблемы остеопороза для клинической деятельности

врачей разных специальностей, работающих в области медицинской
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реабилитации, их уровень квалификации, активность и мотивации при оказании

медицинской помощи пациентам с остеопорозом.

8. Исследовать уровень информированности по проблеме остеопороза у

врачей, работающих с пациентами с остеопорозом, в том числе в отделениях

медицинской реабилитации, и оценить эффективность дополнительного

профессионального образования по вопросам диагностики, профилактики и

лечения остеопороза длительностью 72 часа.

Научная новизна

Получены данные о частоте остеопороза, ассоциированных с ним факторов

риска и переломов среди пациентов в возрасте 50 лет и старше, проходящих

медицинскую реабилитацию. Установлено, что 41,8% этих пациентов имеют

факторы риска остеопороза, 34,1% - установленный диагноз остеопороза, 45,8% -

низкоэнергетические переломы в анамнезе.

Показано, что наличие остеопороза значимо влияет на реабилитационный

прогноз и эффективность медицинской реабилитации. Полученные результаты

обосновывают актуальность проблемы остеопороза для клинической практики

врачей, работающих в области реабилитационной медицины и необходимость

персонализированного подхода к реабилитации пациентов с патологическими

переломами.

Установлено, что развитие компрессионных переломов позвонков на фоне

системного остеопороза приводит к снижению силы мышц туловища, нарушению

функции статического и динамического равновесия и ухудшению показателей

физических и психологических аспектов качества жизни, что следует учитывать

при формировании реабилитационных программ у пациентов с остеопорозом.

Впервые разработан и применен в отечественной клинической практике

новый комплекс реабилитации пациентов с компрессионными переломами

позвонков на фоне остеопороза, включающей технологии механотерапии и

интерактивной балансотерапии с биологической обратной связью на фоне
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групповых занятий лечебной гимнастикой в зале и бассейне. Доказано, что

разработанный комплекс превосходит стандартный метод реабилитации в

повышении силы и функциональности мышц спины, регрессии болевого синдрома,

улучшении функции статического равновесия и качества жизни. В течение 24

месяцев проспективного наблюдения показано, что применение нового комплекса

реабилитации способствует повышению приверженности терапии ОП, что

ассоциируется с повышением минеральной плотности костной ткани в

позвоночнике и шейке бедренной кости.

Впервые разработан и применен в медицинской практике новый комплекс

медицинской реабилитации с включением технологий механотерапии,

виртуальной реальности и тренировок на сенсорной беговой дорожке с функцией

биологической обратной связи на фоне групповых занятий лечебной гимнастикой

и курса лазерной терапии у пациентов с остеопорозом, перенесших оперативное

лечение по поводу перелома проксимального отдела бедренной кости.

Установлено, что новый комплекс реабилитации способствует сокращению сроков

восстановления функции тазобедренного сустава и регрессии болевого синдрома,

улучшению скорости и биомеханики походки, повышению физического

функционирования и жизненной активности.

Показано, что 67,2% пациентов с сопутствующим остеопорозом или

высоким риском переломов, начинающих процедуры медицинской реабилитации,

имеют дефицит потребления кальция с пищей, 32,8% - недостаточность и 38,4% -

дефицит витамина D. Доказано, что комплексная нутритивная поддержка

устраняет пищевой дефицит кальция, поддерживает целевые концентрации

витамина D, что в сочетании с базовой терапией остеопороза способствует

длительному поддержанию результатов медицинской реабилитации,

ассоциируется с приростом минеральной плотности кости и снижением частоты


[…]


to improve functional outcomes in persons with osteoporosis a systematic review and

meta-analysis // Osteoporos Int. – 2018. – Vol. 29. – N. 2. – P. 265–286.

379. Velez N.F., Zhang A., Stone B., et al. The effect of moderate impact exercise on

skeletal integrity in master athletes // Osteoporos Int. – 2008. – Vol. 19. – N. 10. – P.

1457–1464.

380. Verlaan S., Maier A.B., Bauer J.M. Sufficient levels of 25-hydroxyvitamin D and

protein intake required to increase muscle mass in sarcopenic older adults – The

PROVIDE study // Clin Nutr. – 2018. – Vol. 37. – N. 2. – P. 551-557.

381. Veronese N., Maggi S. Epidemiology and social costs of hip fracture // Injury. –

2018. – Vol. 49. – N. 8. – P. 1458–1460.

382. Vidal E.I.O., Moreira-Filho D.C., Pinheiro R.S., et al. Delay from fracture to

hospital admission: a new risk factor for hip fracture mortality? // Osteoporos Int. – 2012.

– Vol. 23. – N. 12. – P. 2847–2853.

383. Von Hurst P.R., Wham C.A. Attitudes and knowledge about osteoporosis risk

prevention: a survey of New Zealand women // Public Health Nutr. – 2007. – Vol. 10. –

N. 7. – P. 747-753.

384. Warhurst S., Labbe-Hubbard S., Yi M., et al. Patient haracteristics, treatment

outcomes and rehabilitation practices for patients admitted with hip fractures using

multiple data set analysis // N Z Med J. – 2020. – Vol. 133. – N. 1526. – P. 31-44.

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33332338/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33332338/

279

385. Weaver C.M., Alexander, D.D., Boushey, C.J., et al. Calcium plus vitamin D

supplementation and risk of fractures: An updated meta-analysis from the National

Osteoporosis Foundation // Osteoporos Int. – 2016. – Vol. 27. – N. 1. – P. 367–376.

386. Wendlova J. Why does depression develop in complicated osteoporosis? // Bratisl

Lek Listy. – 2006. – Vol. 107. – N. 5. – P. 197-204.

387. Werner P. Knowledge about osteoporosis: assessment, correlates and outcomes //

Osteoporos Int. – 2005. – Vol. 16. – N. 2. – P. 115–127.

388. Whooley M.A., Kip K.E., Cauley J.A., et al. Depression, falls, and risk of fracture

in older women. Study of Osteoporotic Fractures Research Group // Arch Intern Med. –

1999. – Vol. 159. – N. 5. – P. 484-490.

389. Wilhelm M., Roskovensky G., Emery K., et al. Effect of resistance exercises on

function in older adults with osteoporosis or osteopenia: a systematic review // Physiother

Can. – 2012. – Vol. 64. – N. 4. – P. 386–394.

390. Williams L.J., Bjerkeset O., Langhammer A., et al. The association between

depressive and anxiety symptoms and bone mineral density in the general population:

the HUNT Study // J Affect Disord. – 2011. – Vol. 131. – N. 1-3. – P. 164-171.

391. Williamson S., Landeiro F., McConnell T., et al. Costs of fragility hip fractures

globally: a systematic review and meta-regression analysis // Osteoporos Int. – 2017. –

Vol. 28. – N. 10. – P. 2791–2800.

392. Wilson N., Hurkmans E., Adams J., et al. Prevention and management of

osteoporotic fractures by non-physician health professionals: a systematic literature

review to inform EULAR points to consider // RMD Open. – 2020. – Vol. 6. – N. 1. – P.

e001143.

393. Wilson S., Sharp C.A., Davie M.W. Health-related quality of life in patients with

osteoporosis in the absence of vertebral fracture: a systematic review // Osteoporos Int.

– 2012. – Vol. 23. – N. 12. – P. 2749-2768.

394. Wimalawansa S.J. Non-musculoskeletal benefits of vitamin D // J Steroid

Biochem Mol Biol. – 2018. – Vol. 175. – P. 60-81.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Wendlova%20J%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/16913081
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/16913081
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Whooley%20MA%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Kip%20KE%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Cauley%20JA%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/10074957
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Williams%20LJ%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Bjerkeset%20O%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Langhammer%20A%22%5BAuthor%5D

280

395. World Health Organization. Assessment of fracture risk and its application to

screening for postmenopausal osteoporosis. Report of a WHO Study Group // World

Health Organ Tech Rep Ser. – 1994. – Vol. 843. – P. 1-129.

396. Wu Q., Magnus J.H., Liu J., Bencaz A.F., Hentz J.G. Depression and low bone

mineral density: a meta-analysis of epidemiologic studies // Osteoporos Int. – 2009. –

Vol. 20. – N. 8. – P. 1309-1320.

397. Wu Y.C., Xu J., Yang L. The effect of low-frequency pulsed electromagnetic fields

on balance ability of patients with post-menopausal osteoporosis // Sichuan Da Xue Xue

Bao Yi Xue Ban. – 2014. – Vol. 45. – N. 1. – P. 116–119.

398. Xiong J., Onal M., Jilka R.L., et al. Matrix-embedded cells control osteoclast

formation // Nat Med. – 2011. – Vol. 17. – N. 10. – P. 1235–1241.

399. Xu J., Lombardi G., Jiao W., Banfi G. Effects of exercise on bone status in female

subjects, from young girls to postmenopausal women: an overview of systematic reviews

and meta-analyses // Sports Med. – 2016. – Vol. 46. – N. 8. – P. 1165–1182.

400. Yuan Y., Chen X, Zhang L., et al. The roles of exercise in bone remodeling and in

prevention and treatment of osteoporosis // Prog Biophys Mol Biol. – 2016. – Vol. 122.

– N. 2. – P. 122-130.

401. Yurdakul O.V., Kilicoglu M.S., Bagcier F. Evaluating the reliability and

readability of online information on osteoporosis // Arch Endocrinol Metab. – 2020. –P.

2359-3997000000311.

402. Zambito A., Bianchini D., Gatti D., et al. Interferential and horizontal therapies in

chronic low back pain due to multiple vertebral fractures: a randomized, double blind,

clinical study // Osteoporos Int. – 2007. – Vol. 18. – N. 11. – P. 1541–1545.

403. Zehnacker C.H., Bemis-Dougherty A. Effect of weighted exercises on bone

mineral density in postmenopausal women a systematic review // J Geriatr Phys Ther. –

2007. – Vol. 30. – N. 2. – P. 79–88.

404. Zhao J.G., Zeng X.T., Wang J., Liu L. Association between calcium or vitamin D

supplementation and fracture incidence in community-dwelling older adults: A

systematic review and meta-analysis // JAMA. – 2017. – Vol. 318. – N. 24. – P. 2466–

2482.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Bencaz%20AF%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=19343469
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Hentz%20JG%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=19343469
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33166440/

281

405. Zhao R., Zhang M., Zhang Q. The effectiveness of combined exercise

interventions for preventing postmenopausal bone loss: a systematic review and meta-

analysis // J Orthop Sports Phys Ther. – 2017. – Vol. 47. – N. 4. – P. 241-251.

406. Zhao R., Zhao M., Xu Z. The effects of differing resistance training modes on the

preservation of bone mineral density in postmenopausal women: a meta-analysis //

Osteoporos Int. – 2015. – Vol. 26. – N. 5. – P. 1605–1618.

407. Zhou Z., Zheng L., Wei D., Ming Y., Xun L. Muscular strength measurements

indicate bone mineral density loss in postmenopausal women // Clin Interv Aging. –

2013. – Vol. 8. – P. 1451–1459.

408. Ziebart С., Page A.D., MacDermid J.C. Application of ICF conceptual framework

in Osteoporosis // Physical Theory Pract. – 2020. – Vol. 36. 10. – P. 1077-1087.

mailto:Ziebart
https://www.tandfonline.com/author/Page%2C+Allyson+D
https://www.tandfonline.com/author/MacDermid%2C+Joy+C
https://www.tandfonline.com/toc/iptp20/36/10
