## ОТЗЫВ

официального оппонента – доктора медицинских наук, профессора Ачкасова Евгения Евгеньевича на диссертационную работу Марченковой Ларисы Александровны на тему «Комплексная программа реабилитации пациентов с переломами на фоне остеопороза», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.33 – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия (медицинские науки)

**Актуальность темы диссертации.** Остеопороз и его осложнения широко распространены во многих странах и имеют масштаб значимой медико-социальной проблемы. Осложнения остеопороза – переломы, возникающие при низком уровне травмы, ассоциируются со снижением качества жизни, инвалидностью и другими тяжелыми медикосоциальными последствиями. Актуальность разработки эффективной стратегии реабилитации пациентов с остеопорозом и его осложнениями обусловлена необходимостью быстрого функционального восстановления пациентов, снижением затрат на лечение, уменьшением риска развития стойкой инвалидности и смерти после перенесенных осложнений остеопороза – тяжелых переломов, таких как переломы позвонков и перелом бедренной кости.

Проблема остеопороза, безусловно, актуальна для врачей, работающих в области физической и реабилитационной медицины. Однако, несмотря на актуальность этого вопроса, недостаточно данных о распространенности остеопороза у лиц, проходящих реабилитационное лечение, а также нет исследований, посвящённых оценке информированности врачей, работающих в области медицинской реабилитации, о проблеме остеопороза и современных методов лечения его осложнений.

Учитывая высокий риск развития повторных переломов у пациентов, проходящих реабилитацию после уже перенесенных остеопорозных переломов, назначение им базовой фармакологической терапии остеопороза, очевидно, должно быть обязательным дополнением к комплексным программам медицинской реабилитации. При этом, нет информации о частоте назначения фармакологической терапии остеопороза в медицинских организациях реабилитационного профиля о том, как антиостеопоротические препараты

вливают на исходы медицинской реабилитации пациентов с переломами на фоне остеопороза.

Основными задачами медицинской реабилитации пациентов с остеопорозом являются облегчение боли, восстановление функций и предотвращение новых переломов. Однако, до сих пор нет единого мнения специалистов о программах реабилитации пациентов переломами позвонков на фоне остеопороза. Четкие и определенные стратегии реабилитации пациентов после перелома бедренной кости остеопорозной этиологии также пока разработаны недостаточно.

Разработка научно обоснованных подходов к диагностике и лечению остеопороза и эффективных образовательных программ для врачей, работающих в области реабилитационной медицины, имеет крайне важное значение.

Таким образом, актуальность и высокая теоретическая значимость исследования эффективности комплексных программ медицинской реабилитации пациентов с остеопорозом и ассоциированными с ним переломами вызывает сомнения, что обусловлено высокой медико-социальной значимостью данной проблемы.

**Структура, объем и содержание работы.** Диссертационная работа выполнена в классическом стиле хорошим языком, последовательно и логично, содержит все необходимые разделы, изложена на 293 страницах и состоит из введения, обзора литературы, отражающего современное состояние исследуемой проблемы, описания использованного материала и методов исследования, 7 глав результатов собственных исследований и наблюдений, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы и 5 приложений. Работа иллюстрирована 51 таблицей и 27 рисунками.

Введение содержит обоснование актуальности и новизны работы, корректно сформулированные цель, задачи исследования и положения, выносимые на защиту. Используемая в первой главе литература современная, позволяет получить представление о настоящем состоянии изучаемой проблемы. Обращает на себя внимание значительное преобладание иностранной литературы.

Во второй главе содержится необходимая информация о материалах и методах исследования. Формирование исследуемых групп пациентов корректное и позволяет получить достоверные результаты.

В последующих главах последовательно, подробно, корректно и с необходимой статистической обработкой представлены результаты исследования

Заключение отражает содержание и результаты диссертации. Выводы и практические рекомендации обоснованы, соответствуют поставленным задачам и содержанию диссертации. В целом, обращает на себя внимание тщательность выполнения диссертационной работы.

**Научная новизна.** Результаты исследования могут быть позиционированы в качестве научно-практической основы для повышения эффективности и исходов медицинской реабилитации у пациентов с переломами на фоне остеопороза.

Автор впервые тщательно изучила характер функциональных нарушений у пациентов с компрессионными переломами позвонков остеопоротической природы и на основе полученных данных разработала и впервые применила в клинической практике новый комплексный метод реабилитации пациентов с остеопорозом, перенесших компрессионные переломы позвонков, который включает тренировки на тренажерах с биологической обратной связью и интерактивную балансотерапию. Соискатель доказала, что разработанный комплекс превосходит ранее применяемые методы реабилитации таких пациентов в повышении силы и функциональности мышц спины, регрессии болевого синдрома, улучшении функции статического равновесия и качества жизни.

Также автором впервые разработан комплексный метод реабилитации пациентов, перенесших оперативное лечение по поводу перелома бедренной кости на фоне остеопороза, включающий современные технологии механотерапии, виртуальной реальности и тренировки на сенсорной беговой дорожке с биологической обратной связью. Применение этой программы реабилитации способствует сокращению сроков восстановления функции тазобедренного сустава, улучшению скорости и биомеханики походки, повышению физического функционирования и жизненной активности после перелома проксимального отдела бедра.

Диссертант впервые исследовала распространенность дефицита кальция и витамина D у пациентов, проходящих медицинскую реабилитацию и имеющих сопутствующий остеопороз, а также доказала, что комплексная нутритивная поддержка добавками кальция и витамина D<sub>3</sub> в сочетании с патогенетической терапией остеопороза ассоциируется с повышением эффективности медицинской реабилитации и приростом минеральной плотности кости.

По результатам проведенного исследования автор впервые обосновала высокую актуальность и значение проблемы остеопороза для врачей, работающих

в отделениях медицинской реабилитации, разработала и исследовала эффективность программы дополнительного профессионального образования для повышения квалификации врачей в этой области.

**Теоретическая и практическая значимость результатов диссертации** подтверждается двумя патентами РФ на изобретения.

Получены новые данные о характере и степени функциональных нарушений у пациентов с остеопорозом, являющиеся основой для разработки специальных программ реабилитации. Выявлены клинические и возрастные факторы, которые следует учитывать при планировании программ реабилитации пациентов переломами на фоне остеопороза. Определены наиболее информативные диагностические инструменты для оценки функциональных нарушений при остеопорозе.

Разработан новый комплексный метод реабилитации пациентов с компрессионными переломами позвонков на фоне остеопороза, включающий тренировки на тренажерах с биологической обратной связью и интерактивной нестабильной платформе на фоне групповых занятий лечебной гимнастикой в зале и бассейне. Результаты исследования эффективности данного метода позволяют обоснованно рекомендовать его для проведения 2го этапа реабилитации пациентов с остеопорозом в сроки от 4х до 12 недель после клинического компрессионного перелома позвонка.

Разработан оригинальный 12-дневный комплекс медицинской реабилитации пациентов с переломом бедренной кости на фоне остеопороза с включением методов механотерапии, виртуальной реальности, тренировок на сенсорной беговой дорожке с биологической обратной связью в сочетании с групповыми физическими упражнениями в зале и лазерной терапией. На основании данных об эффективности и безопасности нового метода реабилитации, он может быть рекомендован для проведения 2-го этапа медицинской реабилитации пациентов с остеопорозом через 6-12 недель после оперативного лечения перелома бедренной кости для ускорения восстановления функции тазобедренного сустава, скорости и биомеханики походки и физических аспектов качества жизни.

Подготовлены рекомендации по выявлению лиц с остеопорозом и высоким риском развития переломов среди пациентов возрасте 50 лет и старше, начинающих курс медицинской реабилитации.

Обоснованы рекомендации о необходимости коррекции дефицита кальция и витамина D и назначении базовой терапии остеопороза для поддержания эффекта реабилитационных мероприятий и снижения риска падений.

Практическая значимость полученных автором результатов и разработок подтверждена внедрением их в клиническую практику ФГБУ «НМИЦ РК» Минздрава России, включая 2 филиала - Лечебно-реабилитационный клинический центр "Юдино" и Санаторно-курортный комплекс «Вулан», клиники Приволжского исследовательского медицинского университета ив ГАУЗ СО «Свердловская областная клиническая больница №1».

Основные результаты, положения и выводы используются в учебном процессе на кафедре физической терапии и медицинской реабилитации ФГБУ «НМИЦ РК» Минздрава России, кафедре эндокринологии ГБУЗ МО «МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского» и кафедре физической терапии, спортивной медицины и медицинской реабилитации ФГБОУ ДПО «РМАНПО» Минздрава России. Результаты исследований использованы соискателем для написания раздела «Медицинская реабилитация» в клинических рекомендациях Минздрава России «Остеопороз».

#### **Достоверность и обоснованность результатов исследований и выводов.**

Правильно построенный ход исследования, направленный на решение поставленных задач, достаточный объём наблюдений, анализ полученных данных с применением современных методов исследования, подробный статистический анализ и правильная интерпретация этих данных свидетельствуют о достоверности полученных результатов, обоснованности выводов и рекомендаций, представленных в диссертационной работе. В целом, работа выполнена высоком научно-методическом уровне и имеет большое научное и практическое значение.

Выводы и практические рекомендации непосредственно вытекают из результатов исследования, четко сформулированы, обоснованы и аргументированы, соответствуют цели и задачам исследования, и положениям, выносимым на защиту, могут быть использованы в практической деятельности.

#### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации.**

Результаты диссертационной работы рекомендуются к использованию в практической деятельности медицинских организаций по профилю медицинской реабилитации. Материалы диссертации могут быть рекомендованы для изучения в медицинских вузах в рамках лекционных и практических занятий.

**Личный вклад автора.** Личный вклад соискателя может быть оценен как высокий. Он состоит в постановке цели и задач данной работы, разработке методологических подходов к выполнению исследования, выборе методов исследования, наборе материала, самостоятельного проведения и интерпретации результатов исследований, статистической обработке материала, формулирования выводов, оформлении диссертации и автореферата.

**Соответствие содержания автореферата основным положениям диссертации.** Содержание автореферата в полной мере отражает основное содержание диссертационной работы и соответствует основным положениям и требованиям ВАК.

Труд автора достаточно представлен в публикациях, в том числе в изданиях, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов диссертационных исследований и журналах базы Scopus. Оформление диссертации и автореферата соответствует требованиям, предъявленным к диссертационным исследованиям.

Результаты диссертационного исследования всесторонне представлены автором на большом количестве российских и зарубежных конференций и конгрессов.

**Вопросы и замечания.** Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет. Отдельные замечания касаются стилистических и орфографических недочётов и опечаток.

Автор справедливо обращает внимание на необходимость оценки характера питания и его коррекции у пациентов с остеопорозом. Оценка потребления кальция проводится на основе субъективного метода – анкетирования. В качестве программ нутритивной поддержки используется только применение пищевых добавок кальция и витамина D, что вызывает сомнение в корректности применения диссертантом термина «нутритивная поддержка», которая представляет собой более широкое понятие с применением белково-энергетических субстратов. В тоже время, учитывая высокую распространенность дефицита питания и белково-энергетической недостаточности у людей старших возрастных групп на фоне возрастзависимых соматических заболеваний, представляется целесообразным комплексно объективно оценивать нутритивный статус с определением степени и типа нарушения трофического статуса, выраженности белково-энергетической недостаточности с использованием инструментально-лабораторного обследования и оценкой пищевых дневников. Это

приобретает большую важность при формировании реабилитационных программ пациентов пожилого и старческого возраста с остеопорозом, особенно в послеоперационном периоде.

В связи с вышеизложенным в плане дискуссии возникает ряд вопросов к диссертанту:

1. Проводили ли оценку трофического статуса, выраженности белково-энергетической недостаточности у пациентов с остеопорозом?
2. Как проводили объективизацию оценки потребления пациентами кальция и витамина D?
3. Учитывали ли добросовестность выполнения пациентами рекомендаций по коррекции диеты и режима питания при оценке результатов разработанных реабилитационных программ?
4. Как осуществляли нутритивную поддержку, коррекцию белково-энергетической недостаточности у пациентов на этапах реабилитации, включая послеоперационный период, помимо назначения пищевых добавок кальция и витамина D.

#### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ.**

Диссертационная работа Марченковой Ларисы Александровны «Комплексная программа реабилитации пациентов с переломами на фоне остеопороза», представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.33 – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия (медицинские науки), является завершённой самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как решение актуальной, крупной научной проблемы – разработки комплекса мероприятий, направленных на усовершенствование подходов к медицинской реабилитации пациентов с системным остеопорозом, перенесших тяжёлые патологические переломы. Решение данной проблемы вносит значительный вклад в развитие восстановительной медицины и медицинской реабилитации.

По своей актуальности, объёму выполненных исследований, научной новизне и практической значимости полученных результатов, представленная работа соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от

24 сентября 2013 г. в действующей редакции, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а её автор Марченкова Лариса Александровна достойна присуждения искомой ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.33 – Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия.

Заведующий кафедрой
спортивной медицины и медицинской реабилитации
Института клинической медицины
им. Н.В. Склифосовского
ФГАОУ ВО Первый Московский государственный
медицинский университет им. И.М. Сеченова
Минздрава России (Сеченовский Университет),
профессор, доктор медицинских наук

АЧКАСОВ
Евгений Евгеньевич

Адрес: 119991, Москва, ул. Трубецкая, д. 8, стр. 2
ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России
(Сеченовский Университет)
Тел: +7(495) 609-14-00 e-mail: rektorat@sechenov.ru